% PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA ‘ M PAC

M |n|ster|o Publico do Estado do Acre

OF/1344/2024/GAB-PGJ Rio Branco-AC, 15 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia, o Senhor
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA

Assunto: Ferramenta de Automacdo de Tarefas com Utilizacdo de Inteligéncia
Artificial (FATRIA) - Termo de Cooperacao Técnica.

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando-o cordialmente com o presente, considerando
a iniciativa de inteligéncia que utiliza a “Ferramenta de Automacao de Tarefas com
Utilizacao de Inteligéncia Artificial (FATRIA)”, para a realizacao de analise
automatizada de inquéritos policiais, venho solicitar de Vossa Exceléncia a
possibilidade de realizacdo de um Termo de Cooperacdo Técnica entre o Ministério
Publico do Estado da Bahia (MPBA) e o Ministério Publico do Estado do Acre (MPAC).

Sem mais para o0 momento, aproveito o ensejo e renovo votos
de elevada estima e distinta consideracao.

DANILO LOVISAROAssinado digitalmente por

DANILO LOVISARO DO
DO NASCIMENTO: e IMENTO:

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justica

.
—

A

Rua Marechal Deodoro, 472 | Ipase | Fone: 68 3212-2085
procuradoriageral@mpac.mp.br | CEP 69900-333 | Rio Branco | Acre
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Encaminhe-se o presente expediente 8 SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 21/10/2024, as 19:08, conforme Ato Normativo n° 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1283771 e o codigo CRC AC32E94F.
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MANIFESTACAO

Em atengdo a solicitagdo do Gabinete da Procuradoria Geral de Justica, anexamos ao presente os documentos de padronizagdo da minuta para cessdo da
ferramenta Fratria e encaminhamos a minuta em versao editavel ao MPAC para adogdo das providéncias pertinentes a coleta de assinatura.

Alan Fabricio de Almeida Santos
Coordenacgao de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.993

.
Sel! E Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 23/10/2024, as 10:11, conforme Ato Normativo
n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1288369 e o cédigo CRC 16508274.
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ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DO ACRE, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DE
INTELIGENCIA ARTIFICIAL - FRATRIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob o n2 04.142.491/0001-66, neste ato representado pelo
Procurador-Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em Salvador/BA,
doravante denominado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE - MPAC com sede
na Rua Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC), CEP 69900-333, inscrito no CNPJ/MF sob
0 n2 XXXXXXXXX, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justica do Acre Danilo Lovisaro do
Nascimento, doravante denominado CESSIONARIO, celebram, por forca do presente instrumento,
tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n?2
19.09.01970.0032448/2024-05 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n2 14.133 de 12 de
abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da
Teoria Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que o CEDENTE desenvolveu a Ferramenta de Automacgao de Tarefas com Recurso
em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), uma ferramenta tecnoldgica que possibilita a analise
automatizada de Inquéritos Policiais (IP) que estdo associados ao assunto “trafico de drogas e
condutas afins” da tabela taxonGmica,

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado do Acre no uso da ferramenta
desenvolvida pelo CEDENTE,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagdo Técnica, mediante as cldusulas e condi¢cGes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperacao Técnica tem por objeto a Cessao gratuita da Ferramenta de
automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria), criado pelo CEDENTE, para o
Ministério Publico do Estado do Acre;

1.1.1. A Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA) é
composto por um conjunto de 05 soluc¢des. Sdo elas:

(1) Solucdo de Obtencdo e Consolidagdo de Arquivos;

(1) Solugdo de Conversao de IP;

(1) Solugdo de Extragdo de Dados;

(IV) Solugdo de Recomendagdo e Criagdo da Sintese e Minutas Ministeriais; e
(V) Solugdo de Interface do Usuario.
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Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a
outra pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia do CEDENTE, observadas as disposicOes de
propriedade intelectual, os aspectos relacionados a seguranga da informac¢do e demais dispositivos
que visem evitar o uso e a apropriacao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. O CEDENTE possui todos os direitos de propriedade intelectual do software
desenvolvido por sua equipe de trabalho, e quaisquer cdpias de softwares, os quais sdo de
titularidade e incorporam a propriedade intelectual do CEDENTE.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alterac3o unilateral, total ou parcial, que
envolva modificacdo dos cddigos-fonte da Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria), exceto as necessarias para adequacdo ao seu ambiente tecnoldgico.

Paragrafo Quarto. O CEDENTE e o CESSIONARIO poderdo manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo da Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria),
conforme as metodologias e as condicdes estabelecidas pela equipe técnica do CEDENTE.

Paragrafo Quinto. N3o estdo incluidos no presente Acordo de Cooperacdo Técnica equipamentos ou
licencas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implanta¢do e utilizacdo do
Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria) pelo
CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CEDENTE

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria) em sua versao atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte da ferramenta FRATRIA, além das informacdes
pertinentes a manutencgao e atualizacao das solugdes;

2.3. Fornecer suporte técnico remoto, em datas e hordrios previamente acordados entre as equipes
técnicas, para implantacao do sistema, conforme possibilidade das equipes do CEDENTE, indicando
um técnico responsavel por auxiliar a equipe do CESSIONARIO na configuracio do ambiente no
Datacenter do CESSIONARIO;

2.3.1. Em caso de necessidade de suporte técnico presencial nas instalacdes do CESSIONARIO, este
arcard com os custos de deslocamentos e didrias da equipe de TIC do MPBA.

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteracdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢des quando
realizadas.

2.6. Realizar a governanca tecnoldgica da Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria) que engloba a gestdo das evolucgdes, correcées e desenvolvimento
colaborativo de melhorias e retificacGes de erros;
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3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DO CESSIONARIO

3.1. Zelar pelo uso adequado da ferramenta, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, Ihe competem exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extingdo imediata da cooperagao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizacado;

3.3. Fazer referéncia a Ferramenta de automacgao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(Fratria) do CEDENTE;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento do sistema;

3.4.1 Em caso de evolucdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser
projetadas para integrarem um Unico cddigo-fonte;

3.5. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementa¢do da ferramenta no ambito do
CESSIONARIO;

3.6. Implementar as configuragdes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do
CESSIONARIO.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. O presente Acordo ndo envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatdrios. Cada
um devera arcar, mediante recursos préprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacOes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes
or¢amentarias.

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. O CEDENTE ndo dard nenhuma garantia sobre a ferramenta FRATRIA, uma vez que o Ministério
Publico do Estado do Acre receberd os cédigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunicacdo com a equipe de trabalho do CEDENTE.

5.2. O CEDENTE ndo se responsabiliza pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos que
estes possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.

5.3. O CEDENTE e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,
perdas, ac¢des, danos ou reclamagdes (incluindo despesas, custo e honordrios de advogados)
relacionados ao uso do software.
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6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serdo executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas cldusulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicard um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execucdo deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica do CEDENTE e do CESSIONARIO competira
dirimir as duvidas que surgirem na execugdao do instrumento e dar ciéncia as respectivas
AdministracGes Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica anotardo, em registro proprio, todas

as ocorréncias relacionadas a execucdo do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS- LEI N2 13.709/2018

7.1. Para os fins dispostos na Lei n? 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente
em relacdo aqueles que terdo acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de
terceiros que sdo ou que venham a ser custodiados, em razdo do desempenho das atribuicées a
serem executadas por forca do presente Acordo de Cooperacgdo, sob pena de responsabilizacdo
administrativa, civil e criminal.

7.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperacdo, vedada sua comunicacdo a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

7.3 E vedado o uso das informacdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em funcdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o
cumprimento de ordens ou requisicoes de drgaos de controle, de decisdes judiciais ou de outras
obrigacdes legais, bem como as hipdteses de exclusdo da aplicabilidade da Lei Geral de Protecao
de Dados - LGPD.

7.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacdo serdo eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
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conservacdo para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n? 13.709/18 (“Lei Geral de
Prote¢do de Dados Pessoais — LGPD").

7.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qgualquer incidente de acessos nao autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

7.6 Os participes, nos termos do inciso Ill, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuara como canal de comunicagao
entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Protecdao de Dados
(ANPD). “

8. CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

8.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteracdo, prorrogacdo ou
extincdo, manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia,
podendo, ainda, ser extinto a qualquer tempo mediante comunicacdo escrita, pelo ndo cumprimento
de qualquer de suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forca de lei
gue o torne material ou formalmente impraticavel.

9. CLAUSULA NONA — DA PUBLICIDADE

9.1. Cabera ao CEDENTE providenciar a publicagdo do extrato do presente TERMO no Didrio da
Justica Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més
seguinte ao de sua assinatura.

10. CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos no presente ajuste serdo resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que fardo parte integrante deste instrumento.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. Aplicam-se a execuc¢do deste Acordo os termos da Lei Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO

12.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucdo
do presente Acordo de Cooperagao Técnica, ndo resolvidas administrativamente.
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E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus
representantes, este instrumento para que produzam os seus regulares efeitos.

Salvador/BA, 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE
Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador- Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)

ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO
DO ACRE, COM A FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DE AUTOMACAO DE TAREFAS
COM RECURSO EM INTELIGENCIA ARTIFICIAL (FRATRIA)

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEI:
(SEI—MPBA) 19.09.01970.0032448/2024-05

(SEI - MPAC)
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1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Enderecgo: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

CNPJ:
Endereco: Rua Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC)
Telefone: (68) 3212-2085

E-mail: procuradoriageral@mpac.mp.br
Nome do responsavel: Danilo Lovisaro do Nascimento
Cargo/Fungdo: Procurador-Geral de Justiga Militar

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO
11.2. Cessdo gratuita do Ferramenta | Inicio Término
de automagao de tarefas com recurso
em A partir da publicacdo 60 (sessenta) meses, contados
Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criado da data da publicagdo
pelo CEDENTE, para o Ministério
Publico do Estado do Acre;

Identificacdo do Objeto:

11.3. Cessdo gratuita do Ferramenta de automacg3o de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(FRATRIA), criado pelo CEDENTE, para o Ministério Publico do Estado do Acre;

Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados acesso a uma ferramenta tecnologica disruptiva que entrega
ao membro tomador de decisdes:

* Um resumo do inquérito policial;
* Uma recomendagdo de acdo que pode ser realizada;
* As minutas de peca que poder3o ser elaboradas; e

» Os pontos de aten¢3o que estdo relacionados aos documentos dos inquéritos analisados.
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Justificativa da proposicdo:

Necessidade de subsidiar a atua¢3o das instituicdes na repress3o ao trafico de drogas e condutas

afins.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenagao de Governanga de Tl e Gestao de Dados - CGTI.
Comissdo de Gestdo e Organizagdo da Informagédo — COGI.

Meta Unica:

Possibilitar a implantagdo da Ferramenta FRATRIA no Ministério Publico do Estado do Acre.

3 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICAGOES

resultados da parceria

meses contando da
data de publicagado
do instrumento, se
houver necessidade

do instrumento celebrado

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de 2024 Estabelecer cooperagdo mutua CEDENTE e
Cooperagdo entre os entre o CEDENTE e o Ministério CESSIONARIO
entes. Publico do Estado do Acre
Publicagdo do extrato do| Quinto dia util do | Dar publicidade a parceria firmada CEDENTE e
instrumento de més seguinte ao de o ) CESSIONARIO
T . Possibilitar o fiel acompanhamento
cooperagdo e indicagdo | sua assinatura. .
do instrumento celebrado
de representantes
Reunido online entre os 2024 Disponibilizar a ferramenta no CEDENTE e
participes para ambito do MPAC CESSIONARIO
implantagdo da
Ferramenta
Apresentagdo de Acada 12 (doze) |Possibilitar o fiel acompanhamento CEDENTE e

CESSIONARIO

Reunides de ajustes e

acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo

de Cooperacdo Técnica

Quando houver
necessidade, durante
a duragdo do
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTE e
CESSIONARIO
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APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdo que tem por objeto a Cessao da
Ferramenta de automacdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criada pelo
CEDENTE (MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA) para possibilitar a analise automatizada de
Inquéritos Policiais (IP) que estdo associados ao assunto (3608) da tabela taxon6mica “tréfico de
drogas e condutas afins”, e autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE
Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justica

(Documento datado e assinado eletronicamente)
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PARECER
PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02328.0012772/2024-58

ORIGEM: DCCL
ASSUNTO: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA

EMENTA: ACORDO DE COOPERACAO TECNICA - MPBA E MP PIAUL CESSAO GRATUITA, PELO MPBA,
DE FERRAMENTA TECNOLOGICA (FRATRIA). INEXISTENCIA DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS
FINANCEIROS. LEI FEDERAL N° 14.133/21. PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS DO ART. 42 E
SEGUINTES DA LEI ESTADUAL N° 14.634/2023. PELA REGULARIDADE JURIDICA DA MINUTA.
ATRIBUICAO DE EFEITOS SISTEMICOS.

PARECER N°. 416/2024

I- RELATORIO

Trata-se de minuta de Acordo de Cooperacao Técnica a ser firmado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia (MPBA) e o Ministério

Publico do Piaui, visando a cessao, a titulo gratuito, pelo MPBA, da ferramenta de automagao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria).
O presente ajuste tem previsao de vigéncia por 60 (sessenta) meses.

Instrui o expediente o Oficio de solicitagao, a minuta do acordo de cooperagao técnica e seu correspondente plano de trabalho, além de despachos

de encaminhamento das areas interessadas.
De logo, registre-se que o instrumento a ser pactuado foi elaborado a luz das normas estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021.
Apbs parecer juridico, foi solicitada a inclusdo de clausulas LGPD e realizadas outras diligéncias.
Em seguida, a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes solicitou a atribui¢do de efeito sistémico, tendo em vista o potencial multiplicador.

E o relatério.
II - FUNDAMENTOS JURIDICOS

Preliminarmente, urge anotar que a Lei Federal n® 14.133/2021, em seu artigo 53, estabelece competéncias do 6rgao de assessoramento juridico,
dentre as quais se destaca o seguinte:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatorio seguira para o 6rgo de assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle

prévio de legalidade mediante analise juridica da contratagio.

()

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgio de assessoramento juridico da Administra¢io também realizara controle prévio de legalidade de
contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagio, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros instrumentos congéneres e de

seus termos aditivos.

Tem-se, portanto, que o presente opinativo se enquadra na classificacdo de "parecer obrigatorio", em decorréncia do que estabelece o art. 53, da Lei

Federal n°. 14.133/2021.

Cumpre ressaltar, oportunamente, que o 6rgdo de assessoramento juridico ndo pratica ato de gestdo, nem aprecia elementos pertinentes a
discricionariedade do gestor, ndo adentrando a conveniéncia e a oportunidade dos atos, assim como nao interfere em aspectos técnicos do objeto sob

responsabilidade de outros agentes e setores da Administragao.

Tecidas tais consideragdes preliminares, passa-se a analise do mérito.



Impende assinalar que o acordo de cooperacdo técnica proposto se constitui em instrumento congénere ao convénio, tendo seu estabelecimento

disciplinado pela Lei Federal n® 14.133/2021, conforme a seguinte previsao:

Art. 184. Aplicam-se as disposi¢des desta Lei, no que couber e na auséncia de norma especifica, aos convénios, acordos, ajustes e outros
instrumentos congéneres celebrados por 6rgdos e entidades da Administragdo Publica, na forma estabelecida em regulamento do Poder Executivo

federal. (grifamos).
A matéria foi objeto de regulamentagdo no ambito do Estado da Bahia, conforme estabelecem os termos da Lei Estadual n° 14.634/2023:

Art. 41 - A celebragdo de convénio entre a Administragdo Publica e outros 6rgéos ou entidades publicas ou privadas, destinado a consecugao de
finalidades de interesse publico, em regime de mutua colaboragao, observara o estabelecido neste Capitulo e o disposto em Regulamento.

§ 1° - Submetem-se ao mesmo regime juridico estabelecido no caput deste artigo os instrumentos congéneres a convénios, como acordos,
ajustes, termos de cooperacgio e outras formas colaborativas.

§ 2° - A pactuagdo que ndo envolver a transferéncia de recursos financeiros, ainda que firmada entre 6rgdos desprovidos de personalidade juridica,

sera instrumentalizada, preferencialmente, por termo de cooperagdo técnica. (grifamos).
De acordo com a referida norma, a celebragdo de termos colaborativos se dara observando os seguintes pressupostos:

Art. 42 - A celebragio de convénios e instrumentos congéneres pressupde:

I - a igualdade juridica dos participes;

1T - a ndo persecugdo da lucratividade;

III - a possibilidade de denuncia unilateral por qualquer dos participes, na forma prevista no ajuste;
IV - a diversificagdo da cooperagao oferecida por cada participe;

V - a responsabilidade dos participes limitada, exclusivamente, as obrigagdes contraidas durante o ajuste.

Considerando as caracteristicas do ajuste pretendido, a saber, o estabelecimento de relagdo de cooperagdo, sem transferéncia de recursos, visando a
disponibiliza¢do de ferramenta de tecnologia, tem-se pela adequacado do instrumento aos pressupostos indicados na lei. Registre-se que a Administragdo Publica

deve sempre zelar pelo resguardo do interesse ptblico, de modo que, ao firmar instrumentos de cooperagéo, tal propésito deve ser observado.

A luz dos elementos langados ao processo, resta demonstrada, a menos a principio, a possibilidade de celebragdo do acordo de cooperagao técnica

nos termos sugeridos, desde que observadas as determinagdes legais pertinentes a sua formalizagao.

ILI - DA INSTRUCAO PROCESSUAL

Tendo em vista que o normativo estadual determinou que os termos colaborativos observarao o regime juridico dos convénios, a formaliza¢ao do

pretendido ajuste devera observar, no que couber, os seguintes critérios:

Art. 44 - Os requisitos para a celebragdo de convénios e instrumentos congéneres serdo definidos em Regulamento, que devera dispor sobre:

I - os elementos necessarios a instru¢ao do processo administrativo;

1I - as informagdes que devem compor o plano de trabalho;

111 - os documentos de habilitagdo, de adequagdo ou de adimpléncia passiveis de serem exigidos, desde que pertinentes a execugio do plano de
trabalho, ou as situagdes em que poderdo ser dispensados, no todo ou em parte;

IV - as hipoteses de chamamento publico;

V - as clausulas obrigatorias do ajuste;

VI - a exigéncia de declaragdo do ordenador da despesa, na forma legal, e as regras para liberagdo, movimentagao e aplicagdo dos recursos, na
hipotese de transferéncia financeira;

VII - a necessidade de demonstra¢do da adequagdo do objeto as competéncias institucionais do concedente e aos objetivos sociais do participe;

VIII - a analise e manifestagdo conclusiva pelos setores técnico e juridico do concedente, quanto ao atendimento das exigéncias técnicas formais e
legais pertinentes;

IX - a determinagao de aplicagdo financeira dos recursos repassados, enquanto ndo utilizados, e a destinagdo das respectivas receitas a consecugdo da
finalidade do objeto do convénio ou instrumento congénere, exclusivamente;

X - a forma de divulgagdo e da publicacdo de seu extrato;

XI - a fiscalizagdo da execugio;

XII - a forma da prestagdo de contas.

(...) § 3° - Na celebragao de convénios ou instrumentos congéneres entre 6rgaos ou entidades da Administragdo Publica, em que néo haja previsdo de
transferéncia de recursos financeiros, ndo serdo exigiveis certiddes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribuigdes e de divida

ativa.

Pertinente mencionar que, por se tratar de cessdo de uso de software de propriedade do MPBA, o caso concreto se sujeita ainda a disciplina

especifica relacionada a cessdo de bens publicos moveis, conforme previsto na Lei Estadual n® 14.634/2023:
Art. 34 - O uso de bem movel ou imovel estadual podera ser outorgado a terceiros, atendido o interesse publico, mediante:
I - concessdo de direito real de uso;
1I - concessdo de uso;
III - permissdo de uso;

1V - cessao de uso;



V - autorizagdo de uso.

()

Art. 38 - A cesso de uso de bem publico sera outorgada por termo administrativo a 6rgio ou entidade da Administragdo Publica, dispensada a

licitagdo, observados os seguintes requisitos:

I - tempo certo e determinado;

II - uso gratuito ou em condigdes especiais, com ou sem imposigao de encargo;
III - destinagdo especifica para utilizagdo pelo proprio cessionario. (grifamos).

Da analise dos instrumentos carreados ao processo, conclui-se que a instru¢do se encontra, em linhas gerais, em sintonia com o quanto estabelecido

na norma.

Convém anotar que houve a oportuna consulta a Diretoria de Tecnologia da Informagao - DTI nos autos do processo, confirmando a viabilidade

técnica da cessdo.

Registre-se que, embora nao tenha sido identificada a juntada de documentos constitutivos das entidades participes, trata-se de institui¢des de

comprovada notoriedade, pelo que se entende dispensavel a juntada de tais elementos, sem prejuizo a regularidade do expediente.
ILII - DAS MINUTAS DO ACORDO DE COOPERACAO TECNICA E DO PLANO DE TRABALHO

Quanto a minuta do acordo e seu correspondente plano de trabalho, tem-se pelo ajuste de suas clausulas.

111 - CONCLUSAO

Ante o exposto, resguardada a conveniéncia e oportunidade na celebragdo da avenca, esta Assessoria Técnico-Juridica opina:
1) pela regularidade juridica da minuta do acordo de cooperacio técnica em epigrafe;

2) tendo em vista o potencial multiplicador de outros acordos com a mesma tematica, pela atribuicido de efeitos sistémicos ao presente

opinativo, dispensando-se a analise juridica individualizada, salvo suscitacio de duvida pela autoridade competente.
E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 4 SGA para deliberagio.

Salvador, data da assinatura eletrOnica.

Bel®. Maria Paula Simdes Silva
Assessora de Gabinete/SGA
Matricula n°. 355,047

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA
Matricula n.° 353.707

.
| Sel! tl’ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 12/07/2024, as 17:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
23 | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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| Sell tl’ Documento assinado eletronicamente por Eduardo Loula Novais De Paula em 12/07/2024, as 18:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de

I assinatura 23 | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1135163 e o cédigo CRC BD689D2D.

19.09.02328.0012772/2024-58 1135163v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

A DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

Acolho o Parecer n® 416/2024 da Assessoria Técnico-Juridica, pelos seus fundamentos, relativo a minuta de Acordo de Cooperacdo Técnica
a ser firmado entre o Ministério Piblico do Estado da Bahia (MPBA) ¢ o Ministério Publico do Piaui, visando a cessdo, a titulo gratuito, pelo MPBA, da
ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria), pelo periodo de 60 (sessenta) meses.

Tendo em vista o potencial multiplicador de outros acordos com a mesma tematica, decido pela atribui¢do de efeitos sistémicos ao presente
opinativo, dispensando-se a analise juridica individualizada, salvo suscita¢do de diivida pela autoridade competente.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente expediente para conhecimento e adogdo das providéncias pertinentes, inclusive quanto as
comunicagdes necessarias.

C/C a Assessoria Técnico-Juridica para ciéncia.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 15/07/2024, as 16:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1141057 e o cédigo CRC 1F90D8BF.

19.09.02328.0012772/2024-58 1141057v2
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Alan Fabricio de Almeida Santos © «a « ~ @
y Para: procuradoriageral@mpac.mp.br Qua, 23/10/2024 10:27

Cc: Fernanda da Costa Peres Valentim

@ Minuta_Editavel ACT__FRAT... ,
50 KB

Prezados,
Bom dia.

Em atenc¢éao ao Oficio 1344/ 2024 - GAB-PGJ/MPAC, encaminhamos, em anexo, a minuta padrao
para cessao da ferramenta de inteligéncia artificial - FRATRIA, desenvolvida por este Ministério
Publico do Estado da Bahia.

Chamamos especial atencéo a necessidade de ajustes nos campos destacados em fundo
amarelo com as informacoes relativas ao 6rgao cessionario.

Apos, solicitamos a devolugao do instrumento assinado digitalmente a fim de que possamos
proceder com a coleta da assinatura do ilustre representante deste MPBA.

Cordialmente,

Alan Fabricio de Almeida Santos

Coordenacao de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdo

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3103-0149 - alan.santos@mpba.mp.br

<~ Responder &\ Responder a todos > Encaminhar
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De: Procuradoria Geral de Justiga - PGJ <procuradoriageral@mpac.mp.br>

Enviado: quinta-feira, 24 de outubro de 2024 15:51

Para: Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>; Gabinete da Procuradoria Geral de Justigca
<gabinete@mpba.mp.br>; Alan Fabricio de Almeida Santos <alan.santos@mpba.mp.br>

Cc: Procuradoria Geral de Justica - PGJ <procuradoriageral@mpac.mp.br>; PGA Juridico
<pgajuridico@mpac.mp.br>

Assunto: [MPAC-PGJ] - Encaminha o OF/1397/2024/GAB-PGJ. Cess3o FRATRIA - MPBA e MPAC.

A Sua Exceléncia, o Senhor

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA

Ref.: Oficio n°® 1344/2024/GAB-PGJ
Assunto: Acordo de Cooperacao Téecnica - FRATRIA

Com os devidos cumprimentos, o gabinete da Procuradoria-Geral de Justica do MPAC,
em atencao ao expediente acima referenciado, encaminha o OF/1397/2024/GAB-PGJ, para
conhecimento.

Por gentileza, solicito a confirmagdo de recebimento desta mensagem eletronica.

Respeitosamente,

Juliana Dantas Lins da Silva
Matricula n® 040661
Procuradoria Geral de Justica
Ministério Publico do Estado do Acre
Rua Marechal Deodoro, n°® 472, 2° Andar - Bairro Ipase.
CEP 69.900-333, Rio Branco, Acre, Brasil
Telefone: (68) 3212-2000

<~ Responder > Encaminhar

about:blank 117



4 & PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA ‘ MPAC

M |n|ster|o Publico do Estado do Acre

OF/1397/2024/GAB-PGJ Rio Branco-AC, 24 de outubro de 2024.

A Sua Exceléncia, o Senhor
PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica do Ministério Publico do Estado da Bahia — MPBA

Assunto: Ferramenta de Automacdo de Tarefas com Utilizacdo de Inteligéncia
Artificial (FRATRIA) - Termo de Cooperacéo Técnica.

Excelentissimo Senhor Procurador-Geral de Justica,

Cumprimentando-o cordialmente com o presente, informo a
Vossa Exceléncia que o Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos,
Procurador de Justica Celso Jeronimo de Souza, ira representar esta Instituicdo
Ministerial no ato de assinatura do Acordo de Cooperacao Técnica estabelecido entre
o Ministério Publico do Estado do Bahia — MPBA e o Ministério Publico do Estado do
Acre — MPAC, com a finalidade de disponibilizar a tecnologia do sistema de
inteligéncia artificial — FRATRIA, bem como encaminho a minuta em anexo,
devidamente preenchida, para vossa deliberacao.

Sem mais para 0 momento, aproveito o ensejo e renovo votos
de elevada estima e distinta consideracéo.

Danilo Lovisaro,.... or o o
do Nascimento™
Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justica

.

Rua Marechal Deodoro, 472 | Ipase | Fone: 68 3212-2085 _ 1
procuradoriageral@mpac.mp.br | CEP 69900-333 | Rio Branco | Acre




PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA ‘ M PAC

M |n|ster|o Publico do Estado do Acre

PORTARIA N° 1371, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DO ACRE, no uso de suas atribuicées legais; e

CONSIDERANDO o disposto no art. 49, inciso XIV, da Lei
Complementar Estadual n.° 291/2014 (Lei Organica do Ministério Publico do Estado
do Acre).

RESOLVE:

DELEGAR ao Procurador-Geral Adjunto para Assuntos
Juridicos, Procurador de Justica Celso Jeronimo de Souza, atribuicdes para assinar
o Acordo de Cooperacao Técnica estabelecido entre o Ministério Publico do Estado
da Bahia — MPBA e o Ministério Publico do Estado do Acre — MPAC, com a finalidade
de disponibilizar a tecnologia do Sistema de Inteligéncia Artificial — FRATRIA, sem
prejuizo de suas funcdes.

GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA DO
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE, de Rio Branco/AC, aos vinte e
quatro dias do més de outubro de dois mil e vinte e quatro.

Assinado
Danilo LOVISarOmgltalmente por

Damlo Lovisaro do
do Nascimento S

Danilo Lovisaro do Nascimento
Procurador-Geral de Justica

.

Rua Marechal Deodoro, 472 | Ipase | Fone: 68 3212-2085
procuradoriageral@mpac.mp.br | CEP 69900-333 | Rio Branco | Acre
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO ACRE, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DE
INTELIGENCIA ARTIFICIAL - FRATRIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob 0 n204.142.491/0001-66, neste ato representado pelo Procurador-
Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante
denominado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE - MPAC com sede na Rua
Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC), CEP 69900-333, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
04034450/0001-56, neste ato representado pelo Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
Celso Jerdnimo de Souza, doravante denominado CESSIONARIO, celebram, por forca do presente
instrumento, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2
19.09.01970.0032448/2024-05 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133 de 12 de
abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria
Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que o CEDENTE desenvolveu a Ferramenta de Automacdo de Tarefas com Recurso
em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), uma ferramenta tecnoldgica que possibilita a analise
automatizada de Inquéritos Policiais (IP) que estao associados ao assunto “trafico de drogas e
condutas afins” da tabela taxondmica,

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado do Acre no uso da ferramenta
desenvolvida pelo CEDENTE,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica, mediante as clausulas e condigbes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a Cessdo gratuita da Ferramenta de
automacdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria), criado pelo CEDENTE, para o
Ministério Publico do Estado do Acre;

1.1.1. A Ferramenta de automacgdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA) é
composto por um conjunto de 05 solugdes. Sao elas:

(1) Solugdo de Obtencao e Consolidagdo de Arquivos;

(1) Solugdo de Conversao de IP;

(111) Solugao de Extracao de Dados;

(IV) Solugdo de Recomendacao e Criagdo da Sintese e Minutas Ministeriais; e
(V) Solugao de Interface do Usuario.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a outra
pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia do CEDENTE, observadas as disposicoes de propriedade
intelectual, os aspectos relacionados a seguranc¢a da informagao e demais dispositivos que visem
evitar o uso e a apropria¢ao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. O CEDENTE possui todos os direitos de propriedade intelectual do software
desenvolvido por sua equipe de trabalho, e quaisquer cdpias de softwares, os quais sdo de titularidade
e incorporam a propriedade intelectual do CEDENTE.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteragdo unilateral, total ou parcial, que
envolva modifica¢do dos cédigos-fonte da Ferramenta de automacgdo de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria), exceto as necessarias para adequagdo ao seu ambiente tecnoldgico.

Paragrafo Quarto. O CEDENTE e o CESSIONARIO poderdo manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo da Ferramenta de automagao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria),
conforme as metodologias e as condi¢des estabelecidas pela equipe técnica do CEDENTE.

Paragrafo Quinto. Nao estdo incluidos no presente Acordo de Cooperagao Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implantagdo e utilizacao do
Ferramenta de automagdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria) pelo
CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CEDENTE

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia
Artificial (Fratria) em sua versao atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte da ferramenta FRATRIA, além das informagdes
pertinentes a manutencao e atualizagdo das solugdes;

2.3. Fornecer suporte técnico remoto, em datas e horarios previamente acordados entre as equipes
técnicas, para implantagao do sistema, conforme possibilidade das equipes do CEDENTE, indicando
um técnico responsavel por auxiliar a equipe do CESSIONARIO na configura¢gdo do ambiente no
Datacenter do CESSIONARIO;

2.3.1. Em caso de necessidade de suporte técnico presencial nas instalagdes do CESSIONARIO, este
arcara com os custos de deslocamentos e diarias da equipe de TIC do MPBA.

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteracdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢des quando
realizadas.
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2.6. Realizar a governanca tecnoldgica da Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria) que engloba a gestao das evolugdes, corre¢does e desenvolvimento
colaborativo de melhorias e retificagdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CESSIONARIO

3.1. Zelar pelo uso adequado da ferramenta, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, nao podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extingdo imediata da cooperacao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizagado;

3.3. Fazerreferéncia a Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(Fratria) do CEDENTE;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento do sistema;

3.4.1 Em caso de evolugdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser projetadas
para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.5. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementacdo da ferramenta no ambito do
CESSIONARIO;

3.6. Implementar as configuracbes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do
CESSIONARIO.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. O presente Acordo nado envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada
um devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacgdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes
or¢amentdrias.

-~

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. O CEDENTE nao dard nenhuma garantia sobre a ferramenta FRATRIA, uma vez que o Ministério
Publico do Estado do Acre recebera os codigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunica¢ao com a equipe de trabalho do CEDENTE.

5.2. O CEDENTE nao se responsabiliza pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos que
estes possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.
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5.3. O CEDENTE e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,
perdas, agbes, danos ou reclamagbes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serao executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execugao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica do CEDENTE e do CESSIONARIO competira dirimir
as duvidas que surgirem na execugao do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administragoes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperagao Técnica anotardo, em registro proprio, todas
as ocorréncias relacionadas a execucdo do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS- LEI N2 13.709/2018

7.1. Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terdao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribui¢des a serem executadas
por for¢a do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de responsabilizacdao administrativa, civil e
criminal.

7.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacgdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperagao, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

7.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisi¢des de drgaos de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigac¢des legais,
bem como as hipdteses de exclusao da aplicabilidade da Lei Geral de Prote¢ao de Dados - LGPD.
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7.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacgdo serdo eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protec¢do
de Dados Pessoais — LGPD”).

7.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracao, comunica¢dao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

7.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicagao

entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD). “

8. CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

8.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteragao, prorrogagao ou extingao,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicag¢ado escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forga de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

9. CLAUSULA NONA — DA PUBLICIDADE

9.1. Cabera ao CEDENTE providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

10. CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos no presente ajuste serdao resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que farao parte integrante deste instrumento.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. Aplicam-se a execugao deste Acordo os termos da Lei Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO
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12.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucao do
presente Acordo de Cooperagao Técnica, nao resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus representantes,
este instrumento para que produzam os seus regulares efeitos.

Salvador/BA, 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE
Celso Jeronimo de Souza
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
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ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
ACRE, COM A FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DE AUTOMAGCAO DE TAREFAS COM
RECURSO EM INTELIGENCIA ARTIFICIAL (FRATRIA)

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEl:
(SEl—MPBA) 19.09.01970.0032448/2024-05

(SEI - MPAC)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Endereco: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Funcgdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

CNPJ: 04034450/0001-56

Endereco: Rua Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC)
Telefone: (68) 3212-2085

E-mail: procuradoriageral@mpac.mp.br

Nome do responsavel: Danilo Lovisaro do Nascimento
Cargo/Funcdo: Procurador-Geral de Justica

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO
11.2. Cessao gratuita do Ferramenta | Inicio Término
de automacgao de tarefas com recurso
em A partir da publicacao 60 (sessenta) meses, contados da
Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criado data da publicagdo

pelo CEDENTE, para o Ministério
Publico do Estado do Acre;
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Identificacdo do Objeto:

11.3. Cessdo gratuita do Ferramenta de automacgao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(FRATRIA), criado pelo CEDENTE, para o Ministério Publico do Estado do Acre;
Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados acesso a uma ferramenta tecnolégica disruptiva que entrega
ao membro tomador de decisoes:

* Umresumo do inquérito policial;
* Uma recomendagao de agdo que pode ser realizada;
* As minutas de peca que poderao ser elaboradas; e

* Os pontos de atengao que estao relacionados aos documentos dos inquéritos analisados.
Justificativa da proposicado:

Necessidade de subsidiar a atuagao das institui¢des na repressao ao trafico de drogas e condutas
afins.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenacgao de Governanga de Tl e Gestao de Dados - CGTI.
Comissao de Gestdo e Organizagao da Informagao — COGI.

Meta Unica:

Possibilitar a implantagao da Ferramenta FRATRIA no Ministério Publico do Estado do Acre.

3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de 2024 Estabelecer cooperagao mutua CEDENTE e
Cooperagao entre os entre o CEDENTE e o Ministério CESSIONARIO
entes. Publico do Estado do Acre

Publicagao do extrato do| Quinto dia atil do | Dar publicidade a parceria firmada CEDENTE e

instrumento de més seguinte ao de CESSIONARIO

. . Possibilitar o fiel acompanhamento
cooperagao e indicagdo | sua assinatura. .
do instrumento celebrado
de representantes
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Reunido online entre os
participes para
implantacao da

Ferramenta

2024

Disponibilizar a ferramenta no
ambito do MPAC

CEDENTE e
CESSIONARIO

Apresentagdo de
resultados da parceria

A cada 12 (doze)
meses contando da
data de publicagao
do instrumento, se
houver necessidade

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTE e
CESSIONARIO

Reunides de ajustes e
acompanhamento das
atividades e interesses
decorrentes do Acordo
de Cooperagao Técnica

Quando houver
necessidade, durante
a duragao do
instrumento

Possibilitar o fiel acompanhamento
do instrumento celebrado

CEDENTE e
CESSIONARIO

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdao que tem por objeto a Cessdo da
Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criada pelo
CEDENTE (MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA) para possibilitar a analise automatizada de
Inquéritos Policiais (IP) que estdao associados ao assunto (3608) da tabela taxonémica “tréfico de
drogas e condutas afins”, e autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, 2024.

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE
Celso Jer6nimo de Souza

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
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DESPACHO

Considerando a conclusdo do tramite administrativo cabivel, encaminhamos o presente expediente ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a para que seja
diligenciada a coleta da assinatura do ilustre representante do Ministério Publico do Estado da Bahia no doc 1292111.

Apos, retorne-se o expediente, acompanhado do instrumento assinado, para publicagdo e adogdo das demais providéncias cabiveis.

Alan Fabricio de Almeida Santos
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.993

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Alan Fabricio de Almeida Santos - Analista Técnico, em 23/10/2024, as 1: f4: , condrme Ato v ormati®o
assinatura n7 045, de 13 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conMrida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conherir&id_orgao_acesso_externo=0 indrmando o cédigo °erilcador 1292356 e o codigo CRC 7C4FC1A3.

19.09.01970.0032448/2024-05 1292356v2
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e (Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justiga.

DESPACHO

e Apos assinatura, retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 12/11/2024, as 23:20, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1311653 e o codigo CRC 6BFDF438.

19.09.01970.0032448/2024-05 1311653v2
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ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA, E O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADO DO ACRE, COM A FINALIDADE DE
DISPONIBILIZAR A TECNOLOGIA DO SISTEMA DE
INTELIGENCIA ARTIFICIAL - FRATRIA.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA, com sede na 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP
41745-004, inscrito no CNPJ/MF sob 0 n204.142.491/0001-66, neste ato representado pelo Procurador-
Geral de Justica Pedro Maia Souza Marques, residente e domiciliado em Salvador/BA, doravante
denominado CEDENTE e o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE - MPAC com sede na Rua
Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC), CEP 69900-333, inscrito no CNPJ/MF sob o n®
04034450/0001-56, neste ato representado pelo Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
Celso Jerdnimo de Souza, doravante denominado CESSIONARIO, celebram, por forca do presente
instrumento, tendo em vista o constante nos autos do processo administrativo SEI/MPBA n2
19.09.01970.0032448/2024-05 e em conformidade com o disposto na Lei Federal n? 14.133 de 12 de
abril de 2021, no que couber, dos preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria
Geral do Contratos, nos termos a seguir:

CONSIDERANDO que o CEDENTE desenvolveu a Ferramenta de Automacdo de Tarefas com Recurso
em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), uma ferramenta tecnoldgica que possibilita a analise
automatizada de Inquéritos Policiais (IP) que estao associados ao assunto “trafico de drogas e
condutas afins” da tabela taxondmica,

CONSIDERANDO o interesse do Ministério Publico do Estado do Acre no uso da ferramenta
desenvolvida pelo CEDENTE,

RESOLVEM celebrar o presente Acordo de Cooperagao Técnica, mediante as clausulas e condigbes a
seguir estipuladas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. O presente Acordo de Cooperagdo Técnica tem por objeto a Cessdo gratuita da Ferramenta de
automacdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria), criado pelo CEDENTE, para o
Ministério Publico do Estado do Acre;

1.1.1. A Ferramenta de automacgdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA) é
composto por um conjunto de 05 solugdes. Sao elas:

(1) Solugdo de Obtencao e Consolidagdo de Arquivos;

(1) Solugdo de Conversao de IP;

(111) Solugao de Extracao de Dados;

(IV) Solugdo de Recomendacao e Criagdo da Sintese e Minutas Ministeriais; e
(V) Solugao de Interface do Usuario.
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Paragrafo Primeiro. E vedada a transmissdo parcial ou total da ferramenta objeto deste acordo a outra
pessoa fisica ou juridica sem a anuéncia do CEDENTE, observadas as disposicoes de propriedade
intelectual, os aspectos relacionados a seguranc¢a da informagao e demais dispositivos que visem
evitar o uso e a apropria¢ao indevida do sistema por empresa contratada.

Paragrafo Segundo. O CEDENTE possui todos os direitos de propriedade intelectual do software
desenvolvido por sua equipe de trabalho, e quaisquer cdpias de softwares, os quais sdo de titularidade
e incorporam a propriedade intelectual do CEDENTE.

Paragrafo Terceiro. E vedada ao CESSIONARIO qualquer alteragdo unilateral, total ou parcial, que
envolva modifica¢do dos cédigos-fonte da Ferramenta de automacgdo de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria), exceto as necessarias para adequagdo ao seu ambiente tecnoldgico.

Paragrafo Quarto. O CEDENTE e o CESSIONARIO poderdo manter equipes para o desenvolvimento
colaborativo da Ferramenta de automagao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria),
conforme as metodologias e as condi¢des estabelecidas pela equipe técnica do CEDENTE.

Paragrafo Quinto. Nao estdo incluidos no presente Acordo de Cooperagao Técnica equipamentos ou
licengas de softwares de terceiros eventualmente necessarios para a implantagdo e utilizacao do
Ferramenta de automagdo de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (Fratria) pelo
CESSIONARIO.

2. CLAUSULA SEGUNDA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CEDENTE

2.1. Disponibilizar ao CESSIONARIO, a Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia
Artificial (Fratria) em sua versao atualizada;

2.2. Ceder ao CESSIONARIO os cédigos-fonte da ferramenta FRATRIA, além das informagdes
pertinentes a manutencao e atualizagdo das solugdes;

2.3. Fornecer suporte técnico remoto, em datas e horarios previamente acordados entre as equipes
técnicas, para implantagao do sistema, conforme possibilidade das equipes do CEDENTE, indicando
um técnico responsavel por auxiliar a equipe do CESSIONARIO na configura¢gdo do ambiente no
Datacenter do CESSIONARIO;

2.3.1. Em caso de necessidade de suporte técnico presencial nas instalagdes do CESSIONARIO, este
arcara com os custos de deslocamentos e diarias da equipe de TIC do MPBA.

2.4. Comunicar ao CESSIONARIO alteracdes no programa;

2.5. Informar ao CESSIONARIO as falhas detectadas no sistema e ceder-lhes as corre¢des quando
realizadas.
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2.6. Realizar a governanca tecnoldgica da Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em
Inteligéncia Artificial (Fratria) que engloba a gestao das evolugdes, corre¢does e desenvolvimento
colaborativo de melhorias e retificagdes de erros;

3. CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES E RESPONSABILIDADES DO CESSIONARIO

3.1. Zelar pelo uso adequado da ferramenta, comprometendo-se a utilizar os dados que lhe forem
disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhe competem exercer, nao podendo
transferi-los a terceiros, nem em partes, nem no todo, a titulo oneroso ou gratuito, sob pena de
extingdo imediata da cooperacao;

3.2. Apurar o fato, no caso de uso indevido da ferramenta, com vistas a eventual responsabilizagado;

3.3. Fazerreferéncia a Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(Fratria) do CEDENTE;

3.4. Apresentar sugestdes/criticas para aprimoramento do sistema;

3.4.1 Em caso de evolugdes tecnoldgicas especificas para o CESSIONARIO, estas devem ser projetadas
para integrarem um Unico cédigo-fonte;

3.5. Indicar equipe Técnica responsavel pela implementacdo da ferramenta no ambito do
CESSIONARIO;

3.6. Implementar as configuracbes de acesso a ferramenta pelos membros e servidores do
CESSIONARIO.

4. CLAUSULA QUARTA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS

4.1. O presente Acordo nado envolve transferéncia de recursos financeiros entre os signatarios. Cada
um devera arcar, mediante recursos proprios, com as despesas necessarias ao cumprimento das
obrigacgdes que lhes foram conferidas por este instrumento, razao pela qual deixam de mencionar o
valor dos recursos financeiros destinados a fazer frente as despesas e respectivas dotagdes
or¢amentdrias.

-~

5. CLAUSULA QUINTA — DAS GARANTIAS

5.1. O CEDENTE nao dard nenhuma garantia sobre a ferramenta FRATRIA, uma vez que o Ministério
Publico do Estado do Acre recebera os codigos fontes, podendo corrigir possiveis falhas e adequar
necessidades em comunica¢ao com a equipe de trabalho do CEDENTE.

5.2. O CEDENTE nao se responsabiliza pelo uso indevido dos softwares ou por quaisquer danos que
estes possam causar em qualquer tipo de equipamentos ou a terceiros.
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5.3. O CEDENTE e os desenvolvedores de sua equipe estdo livres de quaisquer responsabilidades,
perdas, agbes, danos ou reclamagbes (incluindo despesas, custo e honorarios de advogados)
relacionados ao uso do software.

6. CLAUSULA SEXTA — DA EXECUCAO E ACOMPANHAMENTO

6.1. As atividades decorrentes do presente Acordo serao executadas fielmente pelos participes, de
acordo com suas clausulas, respondendo cada um pelas consequéncias de sua inexecugdo total ou
parcial.

6.2. Cada participe indicara um gestor e seu respectivo substituto (pessoa fisica) para acompanhar a
execugao deste acordo.

6.3. Aos gestores do Acordo de Cooperacdo Técnica do CEDENTE e do CESSIONARIO competira dirimir
as duvidas que surgirem na execugao do instrumento e dar ciéncia as respectivas Administragoes
Superiores acerca de todos os acontecimentos e andamentos.

Paragrafo unico. Os gestores do Acordo de Cooperagao Técnica anotardo, em registro proprio, todas
as ocorréncias relacionadas a execucdo do objeto, tomando as providéncias necessarias a
regularizacdo das faltas ou defeitos observados.

7. CLAUSULA SETIMA — CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS- LEI N2 13.709/2018

7.1. Para os fins dispostos na Lei n2 13.709/18 — Lei Geral de Protecdo de Dados Pessoais (LGPD) e
na Lei n2 12.965/14 — Marco Civil da Internet, os participes, em comum acordo, se comprometem a
manter politica de conformidade junto ao seu quadro de servidores/empregados, notadamente em
relacdo aqueles que terdao acesso a dados pessoais gerais e dados pessoais sensiveis de terceiros que
sdo ou que venham a ser custodiados, em razdao do desempenho das atribui¢des a serem executadas
por for¢a do presente Acordo de Cooperagao, sob pena de responsabilizacdao administrativa, civil e
criminal.

7.2 Os participes se obrigam a manter a confidencialidade sobre os dados e informacgdes sigilosas
(assim consideradas as protegidas por sigilo legal e cuja restricdo de acesso esteja prevista nos
termos da Lei n? 12.527/11 e da Lei n? 13.709/18 — LGPD), eventualmente compartilhadas na
vigéncia do Acordo de Cooperagao, vedada sua comunicagdo a terceiros, seja direta ou
indiretamente, sob pena de responsabilizagdo por violagdo de sigilo legal, conforme normas
aplicaveis.

7.3 E vedado o uso das informagdes, dados e/ou base dedados a que se tenha acesso em fungdo do
presente instrumento para fins distintos ao cumprimento de seu objeto, ressalvados o cumprimento
de ordens ou requisi¢des de drgaos de controle, de decisdes judiciais ou de outras obrigac¢des legais,
bem como as hipdteses de exclusao da aplicabilidade da Lei Geral de Prote¢ao de Dados - LGPD.
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7.4 Os dados pessoais obtidos a partir do acordo/termo de cooperacgdo serdo eliminados apds o
término de seu tratamento, no ambito e nos limites técnicos das atividades, sendo permitida a
conservacao para as finalidades estabelecidas no art. 16 da Lei n2 13.709/18 (“Lei Geral de Protec¢do
de Dados Pessoais — LGPD”).

7.5 Os Participes ficam obrigados a comunicar, em até 24 (vinte e quatro) horas do conhecimento,
qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas
de destruicao, perda, alteracao, comunica¢dao ou qualquer forma de tratamento inadequado ou
ilicito, bem como adotar as providéncias dispostas no art. 48 da LGPD.

7.6 Os participes, nos termos do inciso lll, art. 23, Lei n2 13.709/2018, comprometem-se a informar
um ao outro o respectivo Encarregado de Dados (DPO), que atuard como canal de comunicagao

entre o controlador, os titulares dos dados e a Autoridade Nacional de Prote¢do de Dados (ANPD). “

8. CLAUSULA OITAVA — DA VIGENCIA, ALTERACAO E EXTINCAO

8.1. O prazo de vigéncia do presente termo sera de 60 (sessenta) meses, contados da data de sua
assinatura, sendo permitida, com a anuéncia dos participes, a sua alteragao, prorrogagao ou extingao,
manifestando-se o interessado em até 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia, podendo, ainda,
ser extinto a qualquer tempo mediante comunicag¢ado escrita, pelo ndo cumprimento de qualquer de
suas clausulas, ou pela falta de interesse das partes em manté-lo ou por forga de lei que o torne
material ou formalmente impraticavel.

9. CLAUSULA NONA — DA PUBLICIDADE

9.1. Cabera ao CEDENTE providenciar a publicacdo do extrato do presente TERMO no Diario da Justica
Eletronico DJe, do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, até o quinto dia util do més seguinte ao de
sua assinatura.

10. CLAUSULA DECIMA — DOS CASOS OMISSOS

10.1. Os casos omissos no presente ajuste serdao resolvidos de comum acordo entre os participes,
podendo ser firmados, se necessario, termos aditivos, que farao parte integrante deste instrumento.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSICOES GERAIS

11.1. Aplicam-se a execugao deste Acordo os termos da Lei Federal n2 14.133 de 12 de abril de 2021,
no que couber, os preceitos de Direito Publico e, supletivamente, os principios da Teoria Geral dos
Contratos.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DO FORO
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12.1. Fica eleito o foro da Comarca de Salvador/BA para dirimir questdes decorrentes da execucao do
presente Acordo de Cooperagao Técnica, nao resolvidas administrativamente.

E, por estarem de pleno acordo e ajustados, as partes assinam, por intermédio de seus representantes,
este instrumento para que produzam os seus regulares efeitos.

Salvador/BA, 2024.

PEDRO MAIA SOUZA

vArcUEs [ .
0s: 2024.11.11 09:55:29 -03'00"

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador- Geral de Justica
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

Celso Jeronimo de Souza
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
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ANEXO UNICO AO ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, E, DE OUTRO, O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO
ACRE, COM A FINALIDADE DE DISPONIBILIZAR A FERRAMENTA DE AUTOMAGCAO DE TAREFAS COM
RECURSO EM INTELIGENCIA ARTIFICIAL (FRATRIA)

PLANO DE TRABALHO SIMPLIFICADO

Referéncia Procedimento de SEl:
(SEl—MPBA) 19.09.01970.0032448/2024-05

(SEI - MPAC)

1-DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE COOPERANTE 1: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA- MPBA

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Endereco: 52 Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia (CAB), Salvador/BA, CEP 41745-004
Telefone: (71) 3103-0100/6400

E-mail: pgj@mpba.mp.br

Nome do responsavel: Pedro Maia Souza Marques

Cargo/Funcgdo: Procurador-Geral de Justica

ORGAO/ENTIDADE COOPERADO: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE

CNPJ: 04034450/0001-56

Endereco: Rua Marechal Deodoro, 472. Ipase. Rio Branco. Acre (AC)
Telefone: (68) 3212-2085

E-mail: procuradoriageral@mpac.mp.br

Nome do responsavel: Danilo Lovisaro do Nascimento
Cargo/Funcdo: Procurador-Geral de Justica

2 — DESCRICAO DO OBJETO

TiTULO PERIODO DE EXECUCAO
11.2. Cessao gratuita do Ferramenta | Inicio Término
de automacgao de tarefas com recurso
em A partir da publicacao 60 (sessenta) meses, contados da
Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criado data da publicagdo

pelo CEDENTE, para o Ministério
Publico do Estado do Acre;
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Identificacdo do Objeto:

11.3. Cessdo gratuita do Ferramenta de automacgao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial
(FRATRIA), criado pelo CEDENTE, para o Ministério Publico do Estado do Acre;
Objetivos:

Possibilitar ao universo de interessados acesso a uma ferramenta tecnolégica disruptiva que entrega
ao membro tomador de decisoes:

* Umresumo do inquérito policial;
* Uma recomendagao de agdo que pode ser realizada;
* As minutas de peca que poderao ser elaboradas; e

* Os pontos de atengao que estao relacionados aos documentos dos inquéritos analisados.
Justificativa da proposicado:

Necessidade de subsidiar a atuagao das institui¢des na repressao ao trafico de drogas e condutas
afins.

Setores envolvidos no MPBA:

Coordenacgao de Governanga de Tl e Gestao de Dados - CGTI.
Comissao de Gestdo e Organizagao da Informagao — COGI.

Meta Unica:

Possibilitar a implantagao da Ferramenta FRATRIA no Ministério Publico do Estado do Acre.

3 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO — METAS, ETAPAS E ESPECIFICACOES

ETAPA PRAZO META RESPONSAVEL
Assinatura do Acordo de 2024 Estabelecer cooperagao mutua CEDENTE e
Cooperagao entre os entre o CEDENTE e o Ministério CESSIONARIO
entes. Publico do Estado do Acre

Publicagao do extrato do| Quinto dia atil do | Dar publicidade a parceria firmada CEDENTE e

instrumento de més seguinte ao de CESSIONARIO

. . Possibilitar o fiel acompanhamento
cooperagao e indicagdo | sua assinatura. .
do instrumento celebrado
de representantes
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Reunido online entre os 2024 Disponibilizar a ferramenta no CEDENTE e
participes para ambito do MPAC CESSIONARIO
implantacao da

Ferramenta
Apresentagao de A cada 12 (doze) |Possibilitar o fiel acompanhamento CEDENTE e
resultados da parceria | meses contando da do instrumento celebrado CESSIONARIO
data de publicagao
do instrumento, se
houver necessidade

Reunides de ajustes e Quando houver |Possibilitar o fiel acompanhamento CEDENTE e

acompanhamento das |necessidade, durante do instrumento celebrado CESSIONARIO

atividades e interesses a duragao do

decorrentes do Acordo instrumento

de Cooperagao Técnica

APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO

Aprova-se Plano de Trabalho referente ao Acordo de Cooperagdao que tem por objeto a Cessdo da
Ferramenta de automacao de tarefas com recurso em Inteligéncia Artificial (FRATRIA), criada pelo

CEDENTE (MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA) para possibilitar a analise automatizada de
Inquéritos Policiais (IP) que estdao associados ao assunto (3608) da tabela taxonémica “tréfico de

drogas e condutas afins”, e autoriza-se a assinatura do instrumento.

Salvador/BA, 2024.

Assinado de forma digital por

PEDRO MAIA SOUZA PEDRO MAIA SOUZA

. MARQUES|
MARQUES I e I - -

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

~—

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO ACRE
Celso Jeronimo de Souza
Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Juridicos
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GABINETE ADJUNTO PARA ASSUNTOS JURIDICOS

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA ADJUNTA PARA ASSUNTOS JURIDICOS, no exercicio de suas atribuicdes, RESOL-
VE comunicar o ARQUIVAMENTO do(s) seguinte(s) procedimento(s):

IDEA n°. Natureza/Classe
003.9.370956/2024 Noticia de Fato
003.9.453322/2024 Noticia de Fato

Salvador 18 de Novembro de 2024.

Wanda Valbiraci Caldas Figueiredo
Procuradora-Geral de Justica Adjunta para Assuntos Juridicos

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DE ACORDO DE COOPERA _ AO TECNICA. Processo: 19.09.01970.0032448/2024-05. Parecer Juridico: 416/2024. Par-
tes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico do Acre. Objeto do Acordo: A cesséo _ratuita da ferramenta de
automa_&o de tarefas com recurso em Inteligéncia Arti icial (Fratria) criado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 60
(sessenta) meses, a contar de 11/11/2024.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.03493.0020740/2024-09. Parecer Juridico: 685/2024. Par-
tes: Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ministério Publico Federal. Objeto do Acordo: Estabelecer formas de cooperacéo entre
os participes para a realizacdo das missdes atribuidas pelo ordenamento juridico ao Ministério Publico, tais como protecéo do patri-
ménio publico, a prevencéo e o combate a corrupg¢éo, a lavagem de dinheiro e a outros crimes relacionados, de forma a aprimorar,
desenvolver e dar suporte a métodos de analises de dados, pesquisas e investigacdes promovidas pelos participes, garantindo assim
maior eficacia no desempenho das atribuicdes do Ministério Publico por meio da atuacdo conjunta e do intercambio de conhecimen-
tos, metodologias, experiéncias e do compartihamento e desenvolvimento de tecnologias para o processamento e analise de dados,
gestéo de casos, entre outras acdes conjuntas. Vigéncia: 05 (cinco) anos, a contar de 11/11/2024.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA. Processo: 19.09.02188.0034169/2024-85. Partes: Ministério Publico do Es-
tado da Bahia, Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos — INEMA e SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE — SEMA. Objeto do
Acordo: possibilitar acdes conjuntas para promover a regularizacdo ambiental, no @mbito do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Re-
cursos Hidricos, especialmente no Cadastro Ambiental Rural na Bahia, também denominado Cadastro Estadual Florestal de Iméveis
Rurais (CEFIR), dos iméveis rurais de até quatro médulos fiscais existentes no Estado da Bahia, em que foi relatada a ocorréncia de
alertas de desmatamento detectados pelo Sistema MapBiomas Alerta e para o combate a supresséo ilegal de vegetacao nativa, a fim
de cumprir a legislacéo vigente. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua publicacéo.

RESUMO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS. N° 011/2024 - SGA. Processo SEI:
19.09.00857.0032354/2024-95. Parecer juridico: 707/2024. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e empresa Axa Segu-
ros S.A, CNPJ n° 19.323.190/0001-06. Objeto contratual: prestacédo de servicos de seguro contra incéndio, inclusive decorrente de
tumultos, queda de raio, explos@o de qualquer natureza e danos elétricos, para imoveis proprios, conveniados, cedidos ou alugados,
de uso do Ministério Publico do Estado da Bahia, capital e interior do Estado da Bahia. Objeto do aditivo: m alteradas as informacdes
relativas aos itens 167 e 193 nos Apenso | e I, 22 emissao, a partir de 12/11/2024 As alteracdes implicardo numa diferenca de prémio
a pagar no valor de R$ 2.208,29 (dois mil duzentos e oito reais e vinte e nove centavos) no preco global anual (prémio de seguro), cor-
respondente a uma majoracéo de 3,4866% sobre o valor global anual originalmente contratado que passa de R$ 63.335,65 (sessenta
e trés mil trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco centavos) para R$ 65.543,94 (sessenta e cinco mil quinhentos e quarenta
e trés reais noventa e quatro centavos). Dotacdo orcamentaria: Unidade Orcamentaria/Gestora 40.101/0003 — A¢éo (P/A/OE) 2000 -
Regido 9900 - Destina¢éo de Recursos 1.500.0.100.000000.00.00.00 - Natureza de Despesa 30.90.39.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

LICENCAS PREMIO DEFERIDAS
MAT NOME DO SERVIDOR PROGESSO oS ?ESS«DT%PST.AEQ% QUINQUENIO
352105 |  MARCOSPAULOSIVACOSTA [ '9090208200331567 | g 5o 20 “’2‘()323 8»1\%/; 22024 1 50150020
353286 JANARY JOSE DOS SANTOS 1909.029650030765 | aw L 05’2‘()3?33/1\73’?6’2025 2016/2021
352500 | LUCINEIDE CARVALHO LIMAROCHA 19409.021(());33?27849/ At 3° o1 /050/%)%2?55 SIAS) 2016/2021
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